ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÙ ĐỔNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 16/HD-THPĐ
Quận 7, ngày 05 tháng 3 năm 2018.
HƯỚNG DẪN

KIỂM TRA ĐỊNH KỲ GIỮA HỌC KÌ II

NĂM HỌC 2017-2018

Căn cứ công văn số 231/PGDĐT-TH ngày 05/3/2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về kiểm tra định kỳ Giữa HKII năm học 2017-2018 Cấp Tiểu học;

Trường Tiểu học Phù Đổng hướng dẫn tổ chức thực hiện kiểm tra Giữa HKII năm học 2017 - 2018 như sau:
1. Theo qui định của Thông tư 22, theo Kế hoạch thời gian năm học, từ ngày 12/3/2018 đến ngày 16/3/2018 là tuần thứ 27, trường sẽ tiến hành kiểm tra định kỳ (môn Tiếng Việt và Toán) giữa học kỳ II đối với học sinh lớp 4 và 5. Lịch kiểm tra theo thời gian cụ thể như sau:

- Ngày 13/3/2018: Kiểm tra môn Tiếng Việt.

- Ngày 14/3/2018: Kiểm tra môn Toán.
2. Việc ra đề kiểm tra được thực hiện theo các yêu cầu sau:

- Tổ chuyên môn ra đề kiểm tra cho cả khối.

- Phù hợp theo Chuẩn Kiến thức, Kỹ năng các môn học; đặc biệt lưu ý đề kiểm tra không được vượt chương trình (nội dung đề không được chứa những kiến thức của tuần kế tiếp chưa được học).

- Tường minh, chặt chẽ, khoa học.

- Có tính phân hóa cho từng đối tượng học sinh, được thiết kế theo 4 mức độ qui định tại điều 10 của Thông tư 22.
3. Việc chấm bài do tổ chuyên môn tổ chức chấm tập trung trên cơ sở đảm bảo các nguyên tắc:

- Điểm bài kiểm tra (đặc biệt là môn Tiếng Việt) được tính theo qui định tại mục 2.1 của Công văn 1226 /PGDĐT-TH ngày 18/9/2017.

- Bài kiểm tra của học sinh phải có lời nhận xét cụ thể về việc thực hiện các kỹ năng về sự tiến bộ hoặc các phần còn hạn chế.
4. Kiểm tra định kỳ là hoạt động chuyên môn được thực hiện định kỳ trong quá trình giáo dục, do đó giáo viên không tạo áp lực cho học sinh và cha mẹ học sinh, không giao quá nhiều bài tập về nhà cho học sinh. Trên lớp, giáo viên ôn bài cho học sinh đầy đủ nhưng tránh học tủ, học vẹt để hoàn thành tốt nhất bài kiểm tra.

Nhà trường đề nghị tất cả giáo viên thực hiện nghiêm túc tinh thần hướng dẫn này để đảm bảo kỳ kiểm tra diễn ra đúng kế hoạch và mục tiêu./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:
- PHT, GV (để thực hiện);
   (Đã ký và đóng dấu)
- Lưu: VT, CM.

  Phan Thanh Phong